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V sobotu 4. mája sa v našej farnosti 
konala veľká slávnosť – sviatosť 
birmovania. 

Tento deň bol významný nielen pre 
tých, ktorí sviatosť prijali, ale aj pre ro-
dičov, krstných či birmovných rodičov 
a ich príbuzných. Sviatosť birmovania 
tvorí spolu s krstom a Eucharistiou 
jeden celok sviatostí uvádzania do 

kresťanského života. V Rímsko - ka-
tolíckom kostole Nanebovzatia Panny 
Márie v Turzovke sviatosť birmovania 
udelil mladým birmovancom a svätú 
omšu celebroval Žilinský diecézny 
biskup Mons. Tomáš Galis.

Pred začiatkom slávnostnej svätej 
omše ho privítal primátor mesta JUDr. 
Ľubomír Golis a  jeho zástupkyňa 
MUDr. Viera Belková.

Druhá májová nedeľa je každoročne 
venovaná našim mamám a  starým 
mamám. Je najlepšou príležitosťou 
na poďakovanie za ich starostlivosť, 
obetavosť a lásku. 

Mesto Turzovka v spolupráci s Kul-
túrnym a spoločenským strediskom, 
Centrom voľného času a  Mater-
skou školou v  Turzovke   pripravili 
pre všetky mamičky v  nedeľu 12. 

mája 2019 pestrý kultúrny program. 
V  úvode programu sa prítomným 
mamám prihovoril primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis, ktorý im po-
ďakoval za ich lásku,  starostlivosť 
a vyzdvihol dôležitú úlohu matky 
v našej spoločnosti. 

V kultúrnom programe sa predsta-
vili deti z materskej školy, heligonkár 
Adam Gajdičiar a  detská folklórna 
skupina Bukovinka. 

Predseda NR SR dňa 4. februára 2019 
rozhodnutím  č. 28,  podľa čl. 89 ods.2 
písm. f) Ústavy Slovenskej republiky 
a §20,  §86  ods. 1 zákona č. 180/2014  
Z.z.  o podmienkach výkonu  volebného 
práva  a o zmene a doplnení niektorých  
zákonov v znení neskorších predpisov 
vyhlásil voľby  do Európskeho parla-
mentu   na  sobotu   25. mája 2019.

Mesto Turzovka vytvorilo 6 voleb-
ných okrskov, ktoré budú otvorené 
v čase od 7.00 hod. do 22.00 hod. 

 Okrsok 1 -Volebná miestnosť:  
Požiarna zbrojnica, Turzovka Stred 
178   zasadačka, pre občanov mest-

skej časti Stred  bytové domy blok č. 
súp.  392, 396, 398, 405,406,  410, 411, 
311,312,313,314,315,316, 317 a  obča-
nov mestskej časti  Závodie
 Okrsok 2 - Volebná miestnosť:  

Materská škola, Turzovka  Stred 463 
– trieda,  pre občanov  mestskej časti 
Stred –  bytové domy -  blok č. súp.  420, 
421, 422, 423,   424, 425,  426, 373, 374, 
375, 471, 472, 487 a 196 
 Okrsok 3 - volebná miestnosť: 

Požiarna zbrojnica,  Turzovka Stred  
178 –  veľká zasadačka,  pre občanov  
mestskej  časti Stred rodinné domy  
a  bytové domy –blok č. súp. 13 , 43, 
303, 540 , 566  a občanov  mestskej časti  
Turkov –  u Valčuhov

 Okrsok 4 -  volebná miestnosť: 
Nízkoprahové denné centrum DÚHA,  
Turzovka Vyšný koniec  207  -  zasadač-
ka, pre občanov mestskej  časti  Vyšný 
koniec a Turkov
  Okrsok 5 - volebná miestnosť: 

Mestský podnik služieb ,Turzovka 
Predmier č. 22 – zasadačka,  pre občanov 
mestskej  časti Predmier
 Okrsok 6 - volebná miestnosť: Ma-

terská škola, Turzovka Stred  463 –trie-
da, pre občanov mestskej časti Hlinené

Právo voliť do Európskeho parla-
mentu na území Slovenskej republiky 
má občan SR republiky, ktorý má na 
jej území trvalý pobyt, a  občan iného 
členského štátu Európskej únie, ktorý 

má na území SR trvalý pobyt. 
Voličovi, ktorý nebude môcť voliť vo 

volebnom okrsku, v  ktorom zozname 
voličov je zapísaný,  vydá Mesto Turzov-
ka  na jeho žiadosť hlasovací preukaz, 
ktorý  oprávňuje na zápis do zoznamu 
voličov v  ktoromkoľvek  volebnom  
okrsku.

O  jeho vydanie je možné požiadať 
osobne, prípadne prostredníctvom 
splnomocnenej osoby,  najneskôr po-
sledný pracovný deň pred dňom konania 
volieb.  

Hlasovacie  preukazy sa vydávajú na 
MsÚ v Turzovke v pracovné dni pon-
delok – piatok v čase od 7,00 do 15,00 
hod. do 24. mája do  12,00 hod. u p. Ľ. 

Čmelíkovej  ( prvé poschodie č.d. 25). 
Volič  môže zo závažných, najmä 

zdravotných dôvodov požiadať okrsko-
vú volebnú komisiu  o možnosť hlasovať 
doma prostredníctvom  prenosnej 
volebnej schránky . 

Mesto Turzovka určilo zodpovedného 
zamestnanca za organizačno-technické 
zabezpečenie  volieb  – p. Ľubicu  Čme-
líkovú,  č.t.041/42093 30, mob. 0907/137 
434, e-mail: msu@turzovka.sk; lubica.
cmelikova@turzovka.sk.

Dôležité informácie ohľadom volieb 
do Európského parlamentu je možné 
získať na stránke mesta Turzovka -  
www.turzovka.sk (v časti mesto, voľby 
do EP 2019)

Mesto Turzovka realizovalo v uply-
nulých dňoch ďalšie opatrenia na 
ochranu pred povodňami. V mest-
skej časti Vyšný koniec v lokalite 
Dičkovci v čase prívalových dažďov 
dochádzalo k zatopeniu okolitých 
záhrad ako aj k rozširovaniu a zosú-
vaniu brehu potoka. 

Preto sa strojovo upravovalo prí-
rodné koryto potoka. Aby sa zabránilo 
podmývaniu svahu bol breh koryta 
potoka doplnený cestnými panelmi. 
Súbežne s korytom sa doplnili aj be-
tónové odvodňovacie rigoly, ktoré boli 
vyústené do potoka. 

V mestskej časti Turzovka Pred-
mier - lokalita krčma u  Jozefa, tiež 
dochádzalo  v čase výdatných dažďov 
k zatopeniu okolitých pozemkov ako 
aj priľahlých susediacich objektov. „V 
tejto časti boli zabudované zatrávňo-
vacie betónové tvárnice doplnené o 
cestný panel, ktorým sa zabezpečí väč-
šia bezpečnosť hlavne pri príjazdovej 

komunikácii. Prírodný odvodňovací 
žľab bol strojovo prečistený a doplnený 
o betónové odvodňovacie rigoly, ktoré 

boli doplnené o betónové kanalizačné 
rúry,“ informoval nás Ing.Ján Červe-
ník, vedúci výstavby a rozvoja mesta.

V piatok 3.mája sa uskutočnila spo-
mienková slávnosť pri príležitosti 
100. výročia od tragickej smrti ge-
nerála Milana Rastislava Štefánika. 

Pripravili ju Mesto Turzovka, Cen-
trum voľného času, Základná škola a 

Základná umelecká škola v  Turzov-
ke.   Primátor mesta JUDr. Ľubomír 
Golis vo svojom príhovore vyzdvihol 
význam Štefánika ako štátnika, vojaka, 
vedca, astronóma, diplomata, náro-
dovca a spoluzakladateľa Českoslo-
venskej republiky.  

„Je viac ako isté, že život generála, 
ako aj duchovne bohatého človeka, os-
tal pre nás trvalou inšpiráciou. Štefáni-
kove úspechy, prekročili hranice našej 
domoviny a našej vlasti. Sú cenným 
dedičstvom nielen pre Slovákov, ale 
aj pre ostatné národy Európy a sveta,“ 
zdôraznil primátor Turzovky.

Túto výraznú osobnosť slovenského 
národa si prišli uctiť aj zástupkyňa 
mesta MUDr. Viera Belková, poslanci 
mestského zastupiteľstva Mgr. Ras-
tislav Bakajsa, MUDr. Jozef Bajcar 
a  Ladislav Kadura, prednosta MsÚ 
František Mravec, zamestnanci MsÚ 
a predstavitelia škôl a  školských or-
ganizácií.

V kultúrnom programe sa predsta-
vili učitelia zo Základnej umeleckej 
školy - sláčikové trio v zostave Mgr. 
art. Ivan Kubiš, Mgr. Juliána Weglor-
zová, Mgr. art. Katarína Stašová, DFS 
Bukovinka a  žiaci Základnej školy 
v Turzovke.

Vo farskom kostole sa 
konala sviatosť birmovania

Deti poďakovali 
svojim mamám

Voľby do Európskeho parlamentu predo dvermi

Realizovali sa ďalšie protipovodňové 
opatrenia na Vyšnom konci a v Predmieri

Pripomenuli sme si 100. výročie 
od smrti Milana Rastislava Štefánika
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Ako dopadol jarný zber 
objemného odpadu

Zápalky v rukách detí

Súťaž detí v recitácii

 V uplynulých dňoch sa v našom 
meste konal jarný zber objemného 
odpadu a to v termínoch 23. apríla v 
mestských častiach Stred, Závodie, 
Predmier a 25. apríla v mestských 
častiach Hlinené, Vyšný koniec, 
Turkov už od skorých ranných hodín. 
Informácie o termínoch zvozov sa 
hlásili v mestskom rozhlase, sú uve-
dené v kalendári zvozu a na webovej 
stránke mesta. Zber zabezpečoval 
Mestský podnik služieb, ktorý využil 
svoju techniku napr. Aviu, Platoňák 
a viacúčelové vozidlo MAN. 

Objemný odpad predstavuje nepo-
trebné, opotrebované, zastarané veci, 
ktorých sa občania chcú a potrebujú 
zbaviť. Sú to veci, ktoré majú väčšie 
rozmery a nedajú sa umiestniť  do 
klasických malých 110 l, 120 l alebo 
240 l zberných nádob pri rodinných 
domoch a do zberných nádob 1100 
l pri bytovkách. Do objemného od-
padu PATRÍ: nábytok, stoly, stoličky, 
police, matrace, kreslá, koberce a pod. 
NEPATRÍ TU: elektroodpad, stavebný 
odpad, komunálny odpad, pneumati-
ky, nebezpečný odpad a pod.

Počas jarného zvozu odviezli pra-
covníci MPS celkovo 62,98 ton od-

padu. Odpad, ktorý sa už nedá ďalej 
recyklovať bol odvážaný rovno na 
skládku. Ostatný odpad bol vytriedený 
a uložený na Zbernom dvore do veľko-
objemových kontajnerov. Odviezli sa i 
pneumatiky z osobných automobilov 
v počte 210 ks, no nechýbal tradične i 
elektroodpad, ako staré chladničky, te-
levízory, či napr. počítače, v celkovom 
počte 230 ks.

Každý z nás sa musí naučiť byť zod-
povedný za svoj majetok. Majetkom sú 
i veci, ktoré doslúžili a musíme zabez-
pečiť ich správne odloženie a zabezpečiť 
ich vhodnú likvidáciu. Preto boli počas 
zberu objemného odpadu vykonané 
v súčinnosti s Mestskou políciou 
kontroly zamerané na dodržiavanie 
kategorizácie podľa zákona o odpadoch 
a posudzovalo sa konanie občanov. 
Potešujúci je fakt, že turzovčania sa 
čím ďalej, tým viac zapájajú do správ-
nej a legálnej likvidácie odpadov, čím 
ďalej tým viac využívajú služby, ktoré 
mesto Turzovka poskytuje verejnosti a 
vykonáva pre podporu separovaného 
zberu, čo napokon vidieť i na ubúdaní 
nelegálnych skládok. 

Žiaľ našli sa i občania, ktorí nereš-
pektujú kategorizáciu odpadu, sú 
nezodpovední a i napriek dostatočnej 

informovanosti a poskytovaniu pravi-
delných služieb v oblasti nakladania s 
odpadom, vykladajú k zberným nádo-
bám nesprávny odpad, hlavne rôzny 
stavebný odpad.

Pri následných kontrolách boli oby-
vatelia mesta upozornení na nedosta-
točnú kategorizáciu odpadu, riešení 
dohovorom a odpad si museli na 
vlastné náklady priviezť na Zberný dvor 
v čase jeho prevádzky. V prípade, že 
obyvatelia neboli prítomní vo svojich 
nehnuteľnostiach, obdŕžali do svojich 
schránok informáciu, prečo im nebol 
odpad odobraný s nasledujúcimi krok-
mi. Po hlavných termínoch zvozu bola 
vykonaná dodatočná kontrola, či došlo 
k odstráneniu odpadu, ktorý nepatril 
do objemného odpadu. V prípade, 
ak by si obyvatelia odpad z verejného 
priestranstva neodstránili, dopustili 
by sa priestupku, za čo im môže byť 
uložená pokuta až do výška 165,96 €.

Vyzývame občanov, aby nevykladali 
odpad ku klasickým zberným ná-
dobám na komunálny odpad mimo 
termínov zvozu, ale je potrebné ich 
priviezť na Zberný dvor mesta Tur-
zovka v čase jeho prevádzky. 

Stanislava 
Stuchliková Schumerová

Máj, máj, máj zelený.... ozývalo 
sa v  utorok 30. apríla v  Šarkparku 
v  Turzovke. DFS Bukovinka a žiaci 
Základnej umeleckej školy spievali 
a zdobili  štíhli, vysoký strom „ máj“. 
Symbol víťazstva jari nad zimou, 
života nad smrťou a znovu sa obno-
vujúcej prírody a lásky. 

V našom meste sme si tento dávny 
zvyk, stavanie mája pripomenuli aj 
v tomto roku. Napriek nie práve naj-
krajšiemu počasiu si program prišlo 
pozrieť niekoľko fanúšikov tradícií 
a  folklóru. Medzi nimi aj zástupky-
ňa primátora mesta MUDr. Viera 
Belková. 

Tak ako to už býva zvykom máj 
ozdobený farebnými stužkami posta-
vili dobrovoľní hasiči z Turzovky. Od 
tohto dňa až do konca mesiaca bude 
zdobiť naše mesto. 

Aj v tomto roku sa deti z výtvarné-
ho odboru zapojili do celoslovenskej 
súťaže, ktorou vyhlasovateľ bol gene-
rálny sekretár Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany. Ocenení boli Alena Fričová 
a Dávid Slezák. Ceny osobne prišli 
odovzdať náčelník okresného útvaru 

Čadca p. Zdařil, predseda územného 
celku DHZ Čadca p. Koza, tajomníčka 
okresného územného celku Čadca 
p. Balošáková, veliteľ DHZ Turzovka 
p. Gajdičiar a člen DHZ Turzovka p. 
Rybárik.

 ZUŠ Turzovka

Dňa 20.03.2019 sa konala recitačná 
súťaž materských škôl „Jazýček môj, 
ohýbaj sa!“ v Kysuckej knižnici v Čad-
ci. Materskú školu Turzovka reprezen-
tovali deti Emka Bytčanková z triedy 

č. 2 s básničkou Mačiatka a Barborka 
Hadrabová z triedy č. 10 s básňou Ja 
alebo nikto, ktorá sa umiestnila na 1. 
mieste. Srdečne gratulujeme.   

 Materská škola 

V Šarkparku postavili máj


